ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Ba Dinh, ngày      tháng 11  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù giai đoạn 2024 -

2027 (Viết tắt là Quyết định số 22).

Căn cứ Quy chế phối hợp 2930/QCPH-(CAT-NHCSXH), ngày 16/10/2025

của Công an tỉnh và Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh về công tác đảm bảo an

ninh, trật tự, an toàn hoạt động tín dụng chính sách xã hội và thực hiện Quyết định

số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với

người chấp hành xong án phạt tù giai đoạn 2024 - 2027 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

 UBND xã Ba Dinh ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định tại Quyết

định số 22/2023/QĐ-TTg và các quy định của pháp luật có liên quan nhằm giúp

người chấp hành xong án phạt tù (CHXAPT), cơ sở sản xuất kinh doanh có sử

dụng lao động là người CHXAPT được tiếp cận vốn vay từ Ngân hàng Chính sách

xã hội (CSXH) để tạo việc làm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, góp

phần bảo đảm an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội.

Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên, phối hợp chặt chẽ,

hiệu quả giữa các các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

Xác định nội dung công việc rõ ràng, cụ thể, gắn trách nhiệm của các cơ

quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện; bảo đảm Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

được triển khai thực hiện đầy đủ, thống nhất và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg, quy định của Đảng, Nhà nước và các văn bản có liên quan về tín

dụng đối với người CHXAPT, quyền nghĩa vụ của người CHXAPT đến toàn thể

cán bộ, đảng viên trên địa bàn xã.

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số 22/2023/QĐ- TTg

bằng hình thức đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao trách

nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và nhận thức của các tầng lớp

nhân dân và cá nhân người CHXAPT về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước đối với người CHXAPT.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; trong đó

nòng cốt là lực lượng Công an xã và Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Ba Tơ

trong triển khai thực hiện tín dụng đối với người CHXAPT.

Tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền hướng dẫn giải quyết các vấn đề khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg trên địa bàn xã; kịp thời biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá

nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời phê bình và có hình thức xử lý đối với các

tập thể, cá nhân thực hiện, không nghiêm túc các quy định về tín dụng cho người

CHXAPT.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; tổng hợp các vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Ba Tơ trong thực

hiện rà soát đối tượng và tổng hợp nhu cầu vay vốn của người CHXAPT, cơ sở sản

xuất kinh doanh có sử dụng lao động là người CHXAPT; phối hợp xây dựng kế

hoạch tín dụng hằng năm và giai đoạn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu UBND xã bố trí nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Phòng giao

dịch Ngân hàng CSXH Ba Tơ để giải quyết nhu cầu vay vốn đối với người

CHXAPT, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động là người CHXAPT;

giám sát việc thực hiện vốn vay và thu hồi nợ.

Định kỳ vào ngày 05 hằng tháng lập và cung cấp danh sách người CHXAPT

có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn (theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo Quyết

định số 22/2023/QĐ-TTg) chuyển cho Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Ba Tơ

nơi thực hiện hoạt động tín dụng chính sách xã hội và các hoạt động ngân hàng

trên địa bàn xã làm căn cứ cho vay.

2. Phòng Kinh tế

Hằng năm, trên cơ sở đề xuất của Công an xã về nhu cầu vốn ủy thác qua

Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Ba Tơ để giải quyết nhu cầu vay vốn của người

CHXAPT (đủ điều kiện vay); tham mưu UBND xã trình cấp có thẩm quyền bố trí

kinh phí, nguồn vốn theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương về

cho vay ưu đãi đối với người CHXAPT, quy định về tín dụng đối với người

CHXAPT theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

Tham mưu UBND xã giải quyết việc làm cho người CHXAPT; quan tâm

giúp đỡ người CHXAPT, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động là người

CHXAPT đủ điều kiện được vay vốn theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu thẩm định hồ sơ khen thưởng

đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-

TTg trên địa bàn xã, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thường xã xem xét, quyết

định khen thưởng theo quy định.

Phối hợp với Công an xã tư vấn định hướng nghề nghiệp, hỗ trợ đào tạo

nghề cho phạm nhân sắp CHXAPT. Giới thiệu cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở

hoạt động giáo dục nghề nghiệp, xây dựng chương trình đào tạo, tổ chức đào tạo

nghề phù hợp, theo nhu cầu của phạm nhân và cấp chứng chỉ nghề cho phạm nhân

sau khi hoàn thành khóa học; tạo điều kiện cho người CHXAPT do điều kiện được

vay vốn theo quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống

truyền thanh của xã về nội dung Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tiếp tục phát huy vai trò trong công tác tuyên

truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và

cơ chế, chính sách của tỉnh liên quan đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội,

nhất là đối với người CHXAPT trở về địa phương.

Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tín dụng

chính sách xã hội trên địa bàn xã.

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt việc nhận ủy thác, quản

lý hoạt động tín dụng chính sách, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và hướng

dẫn vay vốn, thực hiện đầy đủ quy ước hoạt động, nội dung thỏa thuận với Phòng

giao dịch Ngân hàng Chính sách Ba Tơ; giám sát hộ vay sử dụng vốn đúng mục

đích có hiệu quả.

5. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Ba Tơ

Phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức chính

trị xã hội nhận ủy thác, triển khai thực hiện cho vay đối với người CHXAPT, cơ sở

kinh doanh có sử dụng lao động là người CHXAPT theo đúng quy định tại Quyết

định số 22/2023/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn của Ngân hàng CSXH và các

văn bản của cấp có thẩm quyền liên quan đến chính sách tín dụng đối với người

CHXAPT.

Quản lý, huy động và sử dụng nguồn vốn, thực hiện cho vay đúng đối tượng,

điều kiện theo quy định tại Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền để

kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện cho vay.

6. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm

triển khai, phổ biến nội dung Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành

xong án phạt tù trên địa bàn xã Ba Dinh./..

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Công an xã;

- PGD Ngân hàng CSXH Ba Tơ;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-11-06T08:31:06+0700

		2025-11-06T08:56:10+0700

		2025-11-06T08:56:10+0700

		2025-11-06T08:56:10+0700